F 7 Sita est ergo supradicta urbs in Gallia Inferiori, quam præterluit fluvius, videlicet Garonna i, sed in tria Galliæ divisione haec quidem tertia ad differentiam durarum, Gallia Comata et Inferior cognomine vocitatur k. Est item ejusdem Galliæ provincie monasterium quoddam, quod dicitur Conchas l, in quibusdam convallibus statutum, undique præruptis montibus circumclusum ad Meridianum polum nemorositate opacum, duorum stadiorum spatio in longitudine extensum, quod in ambitu qualitatibus loci ad instar Conchæ videtur formatum, indeque vocabuli originem traxisse cognoscitur. Denique id ipsum quondam ab exercitu Saracenorum, quando hostilibus armis ad omnem pene Europam devastandam egressi sunt, funditus destructum est m, ita ut regalia chirographa, ad diecésim ipsius se habentia, dispersa perirent. Evolutis quoque post aliquantulis annis, Carolo summo imperatore jubente, a Ludovico, filio ejus, qui sub ipso patre, adhuc vivente, coronatus et in regnum sublimatus est, cum privilegiis, precepto illius iterum rescriptis, ab imo funda-

AUCTORE  
ANONYMO.

c Aginni sepul-  
ta, ac dein  
inventa eleva-  
taque fui-  
sent,

d

e

f

E \* supple et vel  
forte leg.  
anaglypho  
opere

g et ad S. Fidis  
mausoleum  
miracula  
multa patra-  
rentur,

h

\* supple fuit,  
et  
F

Conchensis  
caenobii, cuius  
situs et exor-  
dia referun-  
tur,

i

k

l

m

AUCTORE  
ANONYMO.

n

asceta, ut  
reliquias  
S. Fidis nan-  
ciscantur,  
Arinisdum,

o

p

mittunt Agin-  
num, ubi cal-  
lidus ille vir,

q

ecclesie S. Fi-  
dis custos con-  
stitutus,

\* non dilabi-  
sivit  
r

integrum  
ejusdem Mar-  
tyris corpus  
furto auferit.

s

fundamento honorifice restauratum est n; ha-  
betur siquidem usque nunc in eodem cenobio  
venerabilis monachorum congregatio, cuius an-  
tecessores arduae religiositatis more tenebantur,  
qui in successoribus, ut adhuc patet cernenti-  
bus quotidie, bonarum virtutum augmentis  
studiose dilatatur.

8 Hi tanti honoris viri, dum sepius de su-  
pra taxatae Virginis prodigiis ad vicem ser-  
mones conferunt, dextra interim suggestione  
excitati, ex improviso causa consilii apud eos  
exstitit, quoniam modo eventus rei examinaretur,  
ut sanctissima Martyris corpus in salutem pa-  
triae et in redemptionem multorum ad se trans-  
ferretur o. Accersito igitur quodam monacho,  
nomine Ariniso p, qui in parochia ejusdem  
monasterii pro patrum communis utilitate ad  
cujusdam ecclesiae curam agendam constitutus  
fuerat, qui in concilio providus, in prudentia  
strenuus et in omni morum habitudine erat præ-  
clarus; cum quo vero totius commoditatis viro  
omnem proposita rei seriem disponentes, atque  
prout necessitas exigebat, quomodo, si fors  
concederet, aperto perficeretur, artificantes,  
cum itineris duce post peractum consilium  
Agennum direxerunt.

9 Cum utique talis secreti legatus illo per-  
venisset, menteisque in diversa versaret, ut res  
postulaverat, cuncta secum solerter perspex-  
erat, sub peregrinique habitu ibidem degens, ut  
prosulitum decuit, se saque cuncta caute ha-  
buit, quantum ad rem pertinuit, modeste se  
occultare studuit, perpetua stationem permane-  
nendi sub specie simplicitatis finxit, bonaque  
conversations studium veraciter omnibus præ-  
buit. Qui vero dum talis exempli forma fulsis-  
set, amabilissimus exemplo subinde inquinilus  
pro visibili corporis castimonia exstitit, eisque  
notus fieri et moribus et patria incepit. A cleri-  
cis vero non solum in amicitiam, sed etiam in  
consortium receptus est. Cum rursus inter eos  
solito more omnigena virtute claruisset, callen-  
tisque ingenii exercitio floruisse, divina legis  
amator haud iners exstitit, ubique proficuus  
fuit, patientia et humilitate omnes antecellebat,  
et per omnia omnibus obedivit. Hacc morum  
laudabilis concordia cum cunctis pleniter com-  
placuerat, post aliquos dies ad custoditorum  
ejusdem monasterii q officium assensu omnium  
non immerito promotus est.

C 10 Porro cum hoc ecclesiasticum negotium  
rite ordinabiliterque tractaret, curamque illius  
decenter gereret, magis magisque in bonis  
operibus tam ipse faciendo, quam alios docendo  
procederet, tamen eo minus arcuam, cuius  
causa aderat, ullis prosperis adversive interceptum,  
a pectoris suis antro non dilapsit \*; sed  
quia in brevi temporum intervallo ad hoc  
desiderabile thesaurum r acquirendum facultas  
opportune accedendi pro metu adverse fortunæ  
non data est, effectum voti suspendit, manens  
inter fratres locum opportunitatis expectando  
sub diurno quoque tempore.

11 Interea dum anxia mens persepe labora-  
ret, curaque intima cordis ureret, quo ordine  
ad tam arduum opus perpetrandum auditum ar-  
riperet, quadam die orbitam annuam magna  
festivitatis Apparitionis Dominicæ f, sole reve-  
hente, post divina Missarum peracta solemnia  
cum omnes ad communem refectionem sumen-  
dam solemniter convenirent; ipse pro occasione  
custodienda ecclesia, ne forte, ut fieri solet in

tanta lætitia diei festi aliquid sinistri accideret, D  
licentiam ad quæque monastica juris ministeria  
providenda obnoxie ab omnibus postulaverat,  
qui hoc suo arbitrio uno ore unanimis concesse-  
rant, et prudenter in hoc agere dijudicaverant.  
His vero in festiva mensa epulando diu com-  
morantibus, ille autem non in se, sed in Domi-  
no confusus, Poliandrum i sacra Virginis adire  
non hæsavit. Sed quia lapis coopertorius præ-  
sigillis ferreis, quibus ad subteriorem firmi-  
ter se tenuit, immobilis mansit, et erigi ab eo  
integer nequivarat, ex parte pedum collisus est,  
tumuloque partim aperto sacratissimum corpus  
diligentissime collegit, indeque illud venerabil-  
lere sublevans, sacculo mundissimo, ovans  
Deumque magnificans, intulit.

## ANNOTATA.

a Vide dicta in Commentario de epocha ejus  
martyrii num. 24.

b Dacianum non tantum in Hispaniis Galliis-  
que, sed etiam in Oriente saviisse in Christianos,  
nec Acta martyrii antiqua, quæ supra edidimus, E

ne*c* nec alii veteri scriptores tradunt.

c Caprasium, Primum et Felicianum proba-  
bilis non eodem die cum S. Fide passos fuisse,  
in Commentario num. 21 et 22 docuimus, quos  
prout adi.

d Ita etiam testatur anonymous, S. Dulcidio  
coœvus, cuius verba dedimus in Commentario  
num. 34.

e Vide Annotata ad Translationem, metrice  
conscriptam, lit. c.

f Consule Commentarium num. 33 et seq.

g Vide dicta in Commentario loco mox citato.

h Adi Annotata, ad Translationem metrice  
conscriptam lit. f.

i Garumna est Galliæ fluvius, de quo et infra.  
De situ Aginini vide Annotata pag. 289 lit. d.

k Galliam olim in partes tres divisam fuisse,  
scribit etiam C. Julius Cæsar Commentariorum  
de Bello Gallico lib. 1, ita inquiens: Gallia est  
omnis divisa in partes tres, quarum unam inco-  
lunt Belgæ, aliam Aquitani, tertiam, qui ipso-  
rum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur. Hi  
omnes lingua, institutis, legibus inter se diffe-  
rent. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a  
Belgiis Matrona et sequana dividit. Et post non-  
nulla subdit: Aquitania a Garumna flumine ad  
Pyrenæos montes, et eam partem Oceanus, que  
ad Hispaniam pertinet, spectat inter Occasum  
solis et Septentriones. Verum fallitur anonymous  
noster dum Aquitaniam ad differentiam duarum  
Gallium Comitatun tunc dictam fuisse innuit; id  
enim nomen toti Galliæ, quæ Romanis transalpi-  
na erat, commune fuit, ut apud Bouquetum  
tom. I variis locis videre est. Porro Aquitaniam  
tempore Julii Cæsaris Inferiore Galliam voca-  
tam fuisse, nuspian invenio.

l Conchense monasterium situm quidem est in  
Aquitania, at in ea, quæ Prima vocatur; Agin-  
num vero, ut ante dictum fuit, situm est in  
Aquitania Secunda. Ceterum Conchensem locum  
in quibusdam convallibus situm esse, anonymus  
tradit; cum tamen mappa geographicæ provinciæ  
ecclesiastice Albienensis tom. I Galliæ Christianæ  
auctæ Conchense canonibum colli impositum exhibet.  
Fortassis uterque auctor ita conciliandus est,  
ut, habita altiorum montium, quibus Conchæ  
cinguntur, ratione, in convallibus sitæ, seu, ut  
Hermoldus-Nigellus scribit, valle sedere magna  
dicantur,

A dicantur, cum tamen cœnobium in loci editi declinitate extrectum sit, cuius radices rivulus Dorinus subluit, et eo forte sensu alter anonymous uititur voce suspendio, quo et nunc adhibetur vox Gallica pente.